報
告
第
一
号

令
和
七
年
第
三
回
定
例
県
議
会
議
案
に
対
す
る
教
育
委
員
会
の
意
見
に
つ
い
て

大
分
県
教
育
委
員
会
の
権
限
に
属
す
る
事
務
の
一
部
を
教
育
長
に
委
任
し
又
は
臨
時
に
代
理
さ
せ
る
規
則

（
昭
和
三
十
五
年
大
分
県
教
育
委
員
会
規
則
第
五
号
）
第
三
条
第
一
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
別
紙
の
と
お
り

臨
時
に
代
理
し
処
分
し
た
の
で
、
同
条
第
二
項
の
規
定
に
よ
り
報
告
す
る
。

令
和
七
年
九
月
五
日
提
出

大
分
県
教
育
委
員
会
教
育
長

山

田

雅

文

［資料_(2)報告_①］

-46-

［資料_(2)報告_①］

-47-

教委教改第６１２号
    令和７年８月２７日

 大分県知事 佐 藤 樹 一 郎 殿

大分県教育委員会

    教育長 山 田 雅 文

議案に対する教育委員会の意見について（回答）

 令和７年８月２６日付け財第２０９号で照会のあった上記のことについて、

下記のとおり回答します。

記

  原案のとおり提出することに異議ありません。

［資料_(2)報告_①］

-48-

別府支援石垣原校解体改修工事

　工事内容の見直しに伴い、適正工期を確保するもの

2

概要

　R8年夏季までに空調設置を完了させるため、全国的な体育
館空調の整備増を勘案し、適正工期を確保するもの

　入札の不調に伴い、適正工期を確保するもの支援学校施設整備事業 119,000

繰越限度額
（千円）

902,000

1 高等学校施設整備事業

体育館空調整備工事

芸術緑丘高校
トイレ大規模改修工事等

89,000

○繰越の早期設定（１，１１０，０００千円）

対象事業

第７１号議案　令和７年度大分県一般会計補正予算（第２号）について
【教育財務課】

［資料_(2)報告_①］

-49-

１ 目 的

２ 取得物品
タブレット端末 ２１，２６６台
内訳：県立高校分20,000、特別支援837、豊府中学校396、夜間中学校33台

３ 契約の方法
・総合評価型一般競争入札（ＷＴＯ対象物品調達）
・応札者 １者

４ 契約金額 1,524,152,498円（税込） ※予定価格：1,524,922,520円(落札率99.9％)

５ 契約期間 契約締結の日から令和８年３月３１日（火）まで

６ 契約の相手方 ミカサ商事株式会社 大分支店 支店長 冨尾 祐

７ 議会の議決に付す理由 地方自治法第９６条第１項第８号及び大分県県有財産条例第２条の規定により、議会の
議決に付さなければならない財産の取得は、予定価格７千万円以上の動産の買入れとさ
れているため、議会に提出する。

文部科学省が提唱するGIGAスクール構想実現のため、大分県立学校で使用するタブ
レット端末の調達に係る契約を締結する。

第84号議案 物品の取得について（県立学校のタブレット端末） 【教育ＤＸ推進課】

［資料_(2)報告_①］

-50-

第85号議案 大分県立学校の設置に関する条例の一部改正について

○教育環境の整備

・生徒や企業のニーズに合った設備を整備し、継続的かつ実践的な学習を行う
ことで、希望する業種への就労につなげるため、「喫茶実習室」と「ホテル実習室」
を新設

・「園庭」や「自立活動室」、「図書室」の拡充

学校の概要

「県立学びヶ丘中学校」の設置 令和７年１０月１日（開校準備のため）
「県立南石垣支援学校」から「県立別府やまなみ支援学校」へ改正 令和８年 ４月１日

施行期日

【南石垣支援学校の移転＝県立別府やまなみ支援学校に名称変更】 【県立夜間中学校＝県立学びヶ丘中学校の設置】

これまで以上に児童生徒の障がいの特性に応じた教育活動が充実

第三次大分県特別支援教育推進計画に基づく整備

特別支援学校設置基準を満たす運動場等を確保するため、
南石垣支援学校を別府羽室台高校跡地へ移転
⇒設置基準を満たす運動場や十分な広さのある体育館等を備えた学校
となり、これまで以上に幅広い教育活動が期待できる

【入学対象者】
県内居住の学齢期を過ぎた満１５歳以上で以下の方（国籍は問わない）
・中学校を卒業していない方
・中学校を卒業しているが、様々な事情で十分な学びを受けられず
義務教育の学び直しを希望する方

【教育理念】
年齢や国籍に関わらず、多様な人々が安心して学び直すことができる環境を整え、
一人ひとりの思いや願いを自らの力で実現し、 ともに学ぶ喜びや楽しさを感じながら、
自分らしく豊かに生きるために必要な資質・能力を育む

【教育活動】
・週５日（１日に４０分授業×４コマ実施）学習時間︓17:00〜21:00
※これまでの学習状況等に応じ、国・数・英についてはコース別学習を実施
・授業料及び教科書は無償

※入学試験がないため、入学者選抜手数料はなし

学校の概要 令和８年４月１日開校

（使用料及び手数料条例を併せて改正）

◎設置条例別表（第二条関係）中学校の部
「大分県立学びヶ丘中学校」の設置
所在地︓大分市上野丘１丁目１１番１４号（爽風館高校敷地内）

◎設置条例別表（第二条関係）特別支援学校の部
「大分県立別府やまなみ支援学校」に名称を変更
所在地︓別府市大字野田５６５番地（別府羽室台高校跡地）

改正内容 改正内容

令和８年４月１日 移転開校
障害種別︓知的障害
設置学部︓小学部・中学部・高等部
設置学科︓普通科
※南石垣支援学校と同様

義務教育未修了者等の義務教育段階の学び直しを希望する方に対し、
学校での就学機会提供が必要
⇒ 「大分県立夜間中学設置基本方針」策定（R6.11）

【教育財務課】

［資料_(2)報告_①］

-51-

１．契約の目的

３．工事の概要

４．契約の方法

５．契約金額

県立大分支援学校 高等部 特別教室棟新築工事

・一般競争入札(要件設定型・総合評価落札方式)
・応札者 １者

713,680,000円（税込）
※予定価格：735,782,300円(落札率：97.0％)

・木造２階建（一部、鉄筋コンクリート造）
・延床面積1,922.31㎡

大分市大字志村

２．工事場所

６．工期

７．契約の相手方

大分市青崎二丁目３番４号
後藤建設株式会社

代表取締役 久保田 高司

着工：契約締結の日の翌日
完成：令和９年１月４日

高等部棟

屋内運動場

新築校舎

完成予想図

大分支援学校 配置図

大分支援学校 位置図

大分支援学校

大野川

鶴崎駅

大在駅

R197

第86号議案 工事請負契約の締結について（県立大分支援学校高等部特別教室棟）

大分市東部の児童生徒数の増加により教室数が不足しているため、大分支援学校高等部特別教室棟を新築するもの
（工事予定価格が条例で定める５億円以上のため、本工事の契約締結に当たり、本議会に議案を提出する）

【教育財務課】

［資料_(2)報告_①］

-52-